

# Comisión de Desarrollo Municipal y Fortalecimiento del Federalismo LXVI/CDMFF/23

### ACTA NÚMERO VEINTITRÉS

En la Ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las **nueve horas con treinta y cinco minutos** del **día veintidós de septiembre del año dos mil veinte**, se llevó a cabo la reunión de la y los Diputados integrantes de la Comisión de Desarrollo Municipal y Fortalecimiento del Federalismo, mediante acceso virtual o remoto, por lo que todos los acuerdos que en ella se tomaron cuentan con plena validez legal, efectuándose bajo el siguiente:

#### Orden del Día

- I. Pase de lista de asistencia y declaración de quórum, en su caso.
- II. Lectura y aprobación, en su caso, del orden del día.
- III. Discusión y aprobación en su caso, de los siguientes proyectos de dictámenes:
  - a) Asunto 711.

Iniciativa con carácter de punto de acuerdo, a fin de exhortar al Poder Ejecutivo y al Poder Judicial del Estado, así como a todas las instancias, instituciones y organismos descentralizados, desconcentrados y autónomos, de carácter público, a que le den el reconocimiento de la categoría de Ciudad a la comunidad de Colonia Anáhuac.



# Comisión de Desarrollo Municipal y Fortalecimiento del Federalismo LXVI/CDMFF/23

b) Asunto 731.

Iniciativa con carácter de decreto, a fin de reformar la fracción XVI del artículo 11, del Código Municipal para el Estado de Chihuahua, con el objeto de adecuar el ordenamiento legal a las características actuales del Municipio de Cuauhtémoc, Seccional Anáhuac.

c) Asunto 1572.

Iniciativa con carácter de punto de acuerdo, a efecto de exhortar al Presidente Municipal de Praxedis G. Guerrero, para que dé cumplimiento a las funciones a su cargo, atendiendo la solicitud de los Regidores de dicho Municipio, a convocar a sesión extraordinaria de Cabildo, con base en el artículo 22 del Código Municipal para el Estado de Chihuahua.

- IV. Continuación de la discusión y análisis:
  - a) Asunto 1033.

Iniciativa con carácter de punto de acuerdo, a fin de exhortar al Ejecutivo Estatal, para que en uso de sus facultades y atribuciones, se lleve a cabo una mesa de diálogo en conjunto con el Municipio de Cusihuiriachi, a fin de que se llegue a un acuerdo con la empresa Día Bras Mexicana S.A. de C.V., debido a los daños que se han generado en la entrada del municipio, la carretera principal y el pozo de Agua Potable, ocasionados por las actividades propias de la empresa.

- V. Asuntos generales.
- VI. Clausura y hora de término de la reunión.



### Comisión de Desarrollo Municipal y Fortalecimiento del Federalismo LXVI/CDMFF/23

#### **Asuntos Tratados**

Lara Chávez, procedió a pasar lista de asistencia, encontrándose presentes las siguientes personas:

Diputado. Lorenzo Arturo Parga Amado	Presidente
Diputado. Obed Lara Chávez  Diputada. Carmen Rocío González Alonso	Secretario Vocal

II.- Respecto al segundo punto del orden del día, el Diputado Presidente, Lorenzo Arturo Parga Amado, integrante del Grupo Parlamentario del Partido Movimiento Ciudadano, haciendo uso de la palabra, dio lectura al Orden del Día propuesto para esta reunión de la Comisión de Desarrollo Municipal y Fortalecimiento del Federalismo. En virtud de lo anterior, el Diputado Secretario, Obed Lara Chávez, sometió a consideración de las personas presentes el orden del día, siendo este aprobado por unanimidad de votos.

III.- Respecto al tercer punto del orden del día, el **Diputado Presidente, Lorenzo Arturo Parga Amado**, discusión y aprobación en su caso, de los siguientes proyectos de dictámenes ya referidos:



# Comisión de Desarrollo Municipal y Fortalecimiento del Federalismo LXVI/CDMFF/21

III.- Respecto al tercer punto del orden del día, el Diputado Presidente, Lorenzo Arturo Parga Amado, discusión y aprobación en su caso del proyecto de dictamen que recae en el asunto número 1861, Iniciativa con carácter de Decreto, a efecto de reformar diversas disposiciones del Código Municipal para el Estado de Chihuahua, a fin de que los ayuntamientos puedan celebrar sesiones de manera virtual por declaración de emergencia sanitaria emitida por las autoridades competentes, el cual fue enviado a sus correos con antelación, por lo que solicitó al Diputado Secretario Obed Lara Chávez, someter a votación el contenido del mismo, el cual, fue aprobado por unanimidad de los presentes.

IV.- Pasando a asuntos generales, el Diputado Secretario, Obed Lara Chávez, preguntó a las personas presentes si existía algún asunto general y al no solicitar nadie el uso de la palabra, se dio por concluida la reunión, siendo las once horas con dieciocho minutos, del día que se actúa.

POR LA COMISIÓN DE DESARROLLO MUNICIPAL Y FORTALECIMIENTO DEL FEDERALISMO

DIPUTADO LORENZO ARTURO PARGA AMADO PRESIDENTE DIPUTADO OBED LARA CHÁVEZ SECRETARIO